art. 5º, III, da Lei 
nº 10.028 /2000).  

4.1) Descumprimento da meta de resultado primário fixada na LDO. - Tópico - 8. 1. RESULTADO 
PRIMÁRIO  

72.  A defesa sobre o achado alegou que, em 2024, o Município utilizou 

superávit financeiro de R$ 8.274.084,21 (oito milhões, duzentos e setenta e quatro mil 

e oitenta e quatro reais e vinte e um centavos), proveniente de exercícios anteriores. Ao 

se considerar apenas as receitas e despesas do exercício (Fontes do Grupo 1), verifica-

se que não houve frustração de receitas, pois a arrecadação de R$ 68.489.146,93 

(sessenta e oito milhões, quatrocentos e oitenta e nove mil cento e quarenta e seis 

reais e noventa e três centavos) foi suficiente para cobrir as despesas de 

R$ 64.855.875,48 (sessenta e quatro milhões, oitocentos e cinquenta e cinco mil 

oitocentos e setenta e cinco reais e quarenta e oito centavos). 

73. Seguiu afirmando que a aparente frustração e o não cumprimento da 

meta primária decorrem exclusivamente da inclusão dos empenhos do superávit 

financeiro, que não pertencem ao exercício corrente e não foram considerados na LDO.

[...]

recursos legítimos e disponíveis de exercícios anteriores. 

75. A equipe de auditoria manteve a irregularidade, afirmando que a defesa 

apresentou cálculo próprio do resultado primário, considerando a receita arrecadada 

líquida das receitas financeiras de R$ 68.489.146,93 (sessenta e oito milhões, 

quatrocentos e oitenta e nove mil, cento e quarenta e seis reais e noventa e três 

centavos) e as despesas empenhadas deduzidas do superávit financeiro de R$ 

64.855.875,48 (sessenta e quatro milhões, oitocentos e cinquenta e cinco mil, 

oitocentos e setenta e cinco reais e quarenta e oito centavos). Contudo, essa 

metodologia diverge das normas da Secretaria do Tesouro Nacional (STN), que 

determinam que o resultado primário deve ser apurado pelo regime de caixa, com base 

nas despesas pagas, incluindo restos a pagar, e não nas empenhadas. 

76. De acordo com o Anexo 11 do relatório técnico, o valor correto das 

despesas primárias pagas foi de R$ 70.278.536,48 (setenta milhões, duzentos e setenta 

e oito mil, quinhentos e trinta e seis reais e quarenta e oito centavos), superior às 

receitas primárias, gerando déficit de R$ 1.789.389,55 (um milhão, setecentos e oitenta 

e nove mil, trezentos e oitenta e nove reais e cinquenta e cinco centavos), acima do 

déficit previsto na LDO, de R$ 47.830,00 (quarenta e sete mil, oitocentos e trinta reais). 

77. A diferença decorre do pagamento de restos a pagar de R$ 

6.200.463,58 (seis milhões, duzentos mil, quatrocentos e sessenta e três reais e 

cinquenta e oito centavos) e da ausência de contingenciamento ou limitação de gastos, 

conforme exige a LRF. Assim, embora o déficit estivesse previsto na LDO, o resultado 

alcançado foi muito superior ao fixado, evidenciando falha no controle das despesas ou

[...]

Diante disto, verifica-se que a meta fiscal de resultado primário fixada 

pelo Município de Arenápolis/MT para o exercício de 2024 não refletiu a realidade 

orçamentária do ente federado que apresentou um déficit.  

84. A meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de 

2024 previa um déficit de R$ 47.830,00 (quarenta e sete mil, oitocentos e trinta reais), 

enquanto o resultado primário efetivamente alcançado apresentou déficit de 

R$ 1.789.389,55 (um milhão, setecentos e oitenta e nove mil, trezentos e oitenta e 

nove reais e cinquenta e cinco centavos), valor significativamente superior ao limite 

estabelecido na LDO. 

85. Isto posto, não há como pretender o afastamento da irregularidade pelo 

fato de que tal achado revela a ausência de planejamento (artigo 1º, da Lei de Respon-